

Markusovszky Lajos-emlékülés

Budapest, 2025. június 20. 14.45–17.00
Semmelweis Egyetem, Belső Klinikai Tömb és Semmelweis Szalon
Budapest VIII., Üllői út 26.

Az *Orvosi Hetilap* hagyományos Markusovszky Lajos-emlékülése ez évben *Markusovszky Lajos* (1815–1893) mellszobrának koszorúzásával kezdődött a Semmelweis Egyetem Belső Klinikai Tömbjének parkjában. Dr. *Merkely Béla* professzor, a Semmelweis Egyetem rektora ünnepi köszöntőjében megemlékezett a 210 évvel ezelőtt született nagy magyar orvos érdemeiről, többek között a Vallás- és Közoktatásügyi Minisztériumban a kiegészítés után miniszteri tanácsosként a magyarországi egészségügyi oktatás megreformálása érdekében végzett munkásságáról (1. ábra).



1. ábra | Dr. Merkely Béla rektor ünnepi köszöntőjét tartja a koszorúzáson (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

A rektor felidézte azt is, hogy Markusovszky Lajos nemcsak a hazai sebészet kiemelkedő alakjának, Balassa Jánosnak a tanársegédje volt, hanem fontos szerepet játszott az éternarkózis alkalmazásában is. Számos szállal kötődött az egyetemhez, javaslatára a pesti egyetemen közegészségtani intézet alakult, Semmelweis Ignácnak a korszakalkotó felismeréséről szóló magyar nyelvű írását ő jelentette meg az *Orvosi Hetilap* 2. évfolyamában, 1858-ban. „Büszkén őrizzük emlékét” – fogalmazott dr. Merkely Béla. A szoborra dr. Merkely Béla rektor és dr. Tulassay Tivadar alapítványi elnök társaságában dr. Papp Zoltán professzor, az *Orvosi Hetilap* főszerkesztője helyezte el a megemlékezés koszorúját (2. és 3. ábra). Az ünnepi megemlékezés a Szózatallal ért véget.

Ezt követően a résztvevők felsétáltak a Semmelweis Szalonba, ahol a megjelenteket a Markusovszky Lajos Alapítvány, valamint az *Orvosi Hetilap* Szerkesztősége és



2. ábra | Dr. Papp Zoltán, az *Orvosi Hetilap* főszerkesztője dr. Merkely Béla és dr. Tulassay Tivadar társaságában megkoszorúzza Markusovszky Lajos szobrát a Semmelweis Egyetem Belső Klinikai Tömbjének parkjában (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)



3. ábra | A megkoszorúzott szobor (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

Szerkesztőbizottsága nevében dr. Hagymási Krisztina habilitált docens asszony, a Markusovszky Lajos Alapítvány kuratóriumai titkára és az *Orvosi Hetilap* főszerkesztő-helyettese köszöntötte. Külön tisztelettel üdvözölte az elnökségi asztalnál helyet foglaló dr. Merkely Béla professzort, a Semmelweis Egyetem rektorát, dr. Tulassay Tivadar professzort, a Markusovszky Lajos Alapítvány kuratóriumának elnökét és dr. Papp Zoltán professzort, az *Orvosi Hetilap* főszerkesztőjét, az ünnepség házigazdáját. Szeretettel köszöntötte továbbá dr. Fehér Erzsébet professzor asszonyt, a Fehér János Alapítvány alapítóját.



4. ábra | Dr. Tulassay Tivadar megnyitó gondolatait ismerteti a Semmelweis Szalonban (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

Az üdvözlések után *Tulassay Tivadar* professzor, a Markusovszky Lajos Alapítvány Kuratóriumának elnöke nyitotta meg a tudományos ülést (4. ábra). Mint elmondta, Markusovszky Lajos Apáczai Csere János szellemiségét, az anyanyelven művelt tudomány fontosságát vitte tovább, amikor 1857-ben megalapította az *Orvosi Hetilap*ot. Sőt ennél tovább menve, 1882-ben megalapította – és háromezer forinttal gyarapította – az *Orvosi Hetilap* Díjlapot, amelynek kamataival kétevenként az *Orvosi Hetilap*ban megjelent legjobb eredeti cikket jutalmazta a Budapesti Királyi Orvosi Egyesület. Ezt a hagyományt őrzi az *Orvosi Hetilap*, amikor évente jutalmazza a legjobbnak ítélt közleményeket.

Papp Zoltán főszerkesztő előadásában ismertette Markusovszky Lajosnak, az *Orvosi Hetilap* alapítójának életművét, és tájékoztatást adott az *Orvosi Hetilap* elmúlt években folytatott tevékenységéről, valamint jelenlegi helyzetéről (5. ábra). Kiemelte Németh Józsefnek, Vasegerszeg polgármesterének a Markusovszky Lajos-kultusz iránti elkötelezettségét. A polgármester rendbe hozatta Markusovszky Lajos sírját, és a március 15-i ünnepség keretében minden évben megszervezi a síremlék megkoszorúzását. Az 1848/49-es forradalomban és szabadságharcban sebészorvosként részt vevő Markusovszky



5. ábra | Dr. Papp Zoltán professzor, az *Orvosi Hetilap* főszerkesztője előadását tartja (fotó: dr. Csécsi Károly)



6. ábra | A Markusovszky-család síremléke Vasegerszeg határában (fotó: Vasegerszeg Önkormányzat)

Lajos emlékének ápolására születésének 210. évfordulóján, 2025. április 25-én „Markusovszky Lajos Emlékbizottság”-ot alapított, amelynek Tulassay Tivadar és Papp Zoltán professzorok is tagjai lettek (6. és 7. ábra).

Az *Orvosi Hetilap* főszerkesztője előadásában a továbbiakban felvázolta az 1857 óta a két II. világháborús év kivételével minden vasárnap megjelenő orgánus hazai küldetését. Hangsúlyozta a magyar orvosi nyelv egységes és következetes használatát az *Orvosi Hetilap*ban, a germanizmusok kerülésének és az angol szavak helyes fordításának fontosságát. Tájékoztatót arról, hogy bár 2022-ben 2020-hoz és 2021-hez képest tovább mérséklődött a beküldött kéziratok száma, de így is sikerült a közel 20%-os elutasítási arányt biztosítani a válogatás során, miáltal lerövidült az elfogadástól a megjelenésig eltelt átfutási idő, ami jelenleg 2–3 hónap. A Szerkesztőség felkérésére készített tanulmányokkal sikerült megállítani a nemzetközileg tapasztalható és az *Orvosi Hetilap*ot is érzékenyen érintő tendenciát a beküldött kéziratok számának csökkenését illetően. Sok nemzetközi szaklap az utóbbi években abbahagyta tevékenységét, több folyóirat megszüntette papíralapú publikálását. Azzal is növekedett a kéziratok száma, hogy a Szerkesztőség kiemelten támogatja a klinikopatológiai, továbbá a nemzetközi



7. ábra | A Markusovszky Lajos Emlékbizottság tagjai 2025. április 25-én Vasegerszegen megkoszorúzzák Markusovszky Lajos síremlékét (fotó: Vasegerszeg Önkormányzat)

citálásokra nem feltétlenül számító, de a gyakorlati orvosi ellátás nehézségeit bemutató betegközpontú esetismertetéseket.

Az *Orvosi Hetilap* nemzetközi sikerét jól példázza, hogy a „full text” letöltések száma a 2020. évi 200 ezer-ről az utána következő három évben évenként közel félmillióra emelkedett. A nemzetközi megmértetést jól mutató impaktfaktorérték folyamatos emelkedéssel az elmúlt években 0,6 fölé stabilizálódott (2021: 0,707; 2022: 0,6; 2023: 0,8; 2024: 0,9). A JCR (Journal Citation Reports) értékelése alapján az *Orvosi Hetilap* a Medicine: General Medicine kategóriában Q3-as kvartilis besorolást kapott (332 folyóirat közül a 179. lett, ami 46,2 percentilis értéknek felel meg, és alig marad el a Q2-es kategóriától). Az *Orvosi Hetilap* 2024-es (legfrissebb) Scopus CiteScore értéke 1,2 (Q3).

A 168 évvel ezelőtt alapított *Orvosi Hetilap* a világ hetenként megjelenő 6. legrégebbi orvosi lapjaként ma is teljesíti küldetését, a magyar orvostudomány vezető szakmai közéleti fóruma, a multidiszciplináris képzés és továbbképzés, valamint a szép és igényes orvosi nyelv ápolása révén meghatározó szerepet játszik az egészségügyben dolgozók általános és szakmai műveltségének szinten tartásában. Egyesek még jelenleg is úgy gondolják, hogy ha angolul közölné kéziratait az *Orvosi Hetilap*, akkor emelkedne az impaktfaktor. Először is, az impaktfaktor emelése csak másodlagos cél. Nem akarunk angol nyelvű szakfolyóirat lenni. Az *Orvosi Hetilap* nem szándékozik versenyezni a híres nemzetközi, speciális érdeklődésű folyóiratokkal. Arra biztatjuk a magyar orvosokat, hogy értékes eredeti munkáikat nagy presztízsű nemzetközi lapokban angolul próbálják meg közzélni, ugyanakkor az *Orvosi Hetilap* nem kíván a magyar szerzők nemzetközi folyóiratok által visszautasított angol nyelvű kéziratainak gyűjtőhelye lenni. Az *Orvosi Hetilap* a magyar nyelvű orvostudomány fennmaradásának letéményese.

Papp Zoltán főszerkesztő végül megköszönte a sokak részéről tapasztalható támogatást és az *Orvosi Hetilap* iránti elkötelezettséget, így a Markusovszky Lajos Alapítvány tulajdonosának, a Semmelweis Egyetemnek, személy szerint dr. Merkely Béla rektornak, a Markusovszky Lajos Alapítvány Kuratóriumának (elnök: dr. Tulassay Tivadar professzor) és az Akadémiai Kiadó munkatársainak (dr. Réffy Balázs vezérigazgató). Külön kiemelte a Szerkesztőség tagjainak értékes és áldozatos munkáját: Budai Edit szerkesztő, Láng Györgyi szerkesztő, Kakuk Ágnes olvasószerkesztő, dr. Kocsor Tibor Editorial Manager szerkesztő, dr. Hagymási Krisztina főszerkesztő-helyettes, Orlai Mátyás tördelő, Török Tünde korrektor és Tari Tímea sales manager. Kiemelten hangsúlyozta a lektorok önzetlen és pótolhatatlan támogatását (lásd a *Mellékletben*).

Elismerően szólt a Szerkesztőbizottságról, és átadta a megbízólevelet a Szerkesztőbizottság új tagjainak (8., 9., 10. és 11. ábra):



8. ábra

Dr. Berkes István átveszi dr. Papp Zoltán főszerkesztőtől az *Orvosi Hetilap* szerkesztőbizottsági felkérőlevelét (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)



9. ábra

Dr. Fekete Sándor átveszi dr. Papp Zoltán főszerkesztőtől az *Orvosi Hetilap* szerkesztőbizottsági felkérőlevelét (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

Dr. Berkes István, a Magyar Testnevelési és Sporttudományi Egyetem Egészségtudományi és Sportorvosi Tanszékének professor emeritusa (*sportsebészeti*);

Dr. Egyed Zsófia, az Uzsoki Utcai Kórház Radiológiai Osztályának osztályvezető főorvosa (*képalkotó diagnosztika*);

Dr. Fekete Sándor, a Dél-pesti Centrumkórház – Országos Hematológiai és Infektológiai Intézet nyugalmazott osztályvezető főorvosa (*hematológia*);

Dr. Ságodi László, a Miskolci Egyetem Egészségtudományi Kara Preventív Egészségtudományi Tanszékének professor emeritusa (*gyermekendokrinológia*);

Dr. Urbancsek János, a Semmelweis Egyetem Általános Orvostudományi Kara Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikájának egyetemi tanára (*asszisztált reprodukció*).

A Markusovszky Lajos Alapítvány Kuratóriuma és az *Orvosi Hetilap* minden évben „Markusovszky Lajos- emlékérem” kitüntetést adományoz olyan személyiségeknek, akik kiemelkedő klinikai tudományos munkásságuk mellett az *Orvosi Hetilap* érdekében is önzetlenül fáradoznak. A 2025. évi Markusovszky Lajos-emlékérem ki-



10. ábra | Dr. Ságodi László átveszi dr. Papp Zoltán főszerkesztőtől az *Orvosi Hetilap* szerkesztőbizottsági felkérőlevelét (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)



11. ábra | Dr. Urbancsek János átveszi dr. Papp Zoltán főszerkesztőtől az *Orvosi Hetilap* szerkesztőbizottsági felkérőlevelét (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

tüntetés az *Orvosi Hetilap* főszerkesztőjének előterjesztésére a Kuratórium a kardiológia hazai és nemzetközi kiemelkedő orvosegyéniségének, az *Orvosi Hetilap* önzetlen támogatójának, dr. Merkely Béla professzornak ítélte oda (12. ábra).

Merkely Béla 1966. június 28-án született Budapesten. Édesapja testnevelő tanár, válogatott tornász, édesanyja spanyol–olasz szakos tanár. 1984-ben érettségizett a Táncsics Mihály Gimnáziumban. 1991-ben szerzett orvosi diplomát az akkori Semmelweis Orvostudományi Egyetem Általános Orvostudományi Karán „summa cum laude” minősítéssel, ettől kezdve dolgozik a Semmelweis Egyetem Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinikáján. Belgyógyászatból 1996-ban, kardiológiából 1998-ban, klinikai farmakológiából 2005-ben, sportorvostanból 2017-ben tett szakvizsgát. 1999-ben PhD-fokozatot szerzett. 2006-tól a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) doktora, doktori értekezésének címe: *Tachyarrhythmia patomechanizmusai és új elektrofiziológiai nonfarmakológiai kezelési módszerei*. 2007 és 2009 között elvégezte a Semmelweis Egyetem Egészségügyi



12. ábra | Az idei Markusovszky Lajos-emlékérem kitüntetettje dr. Merkely Béla professzor, a Semmelweis Egyetem rektora (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

Menedzserképző Központjának (EMK) egészségügyi szakmenedzser szakát, majd 2013–2014-ben a mester-szakot is. MSc-diplomájának címe: *Progresszivitás és szervezete-fejlesztés, avagy hogyan lehet kitörni a menedzsment eszközeivel a költségvetési szűkös-ség determinációi közül?*

2007-től a Semmelweis Egyetem Kardiológiai Tanszékének tanszékvezetője, a három nyelven folyó graduális és posztgraduális kardiológiai oktatás irányítója, továbbá az Elméleti Orvostudományok Doktori Iskola Szív- és érrendszeri betegségek élettana és klinikuma c. programjának (mai nevén Szív- és Érgyógyászati Tagozat) vezetője. 2008-tól egyetemi tanár. 2009-től tíz évig az egyetem Tudományos Diákköri Tanácsának (TDT) elnöke volt. 2010-től a Magyar Rektori Konferencia (MRK) Tehetség-gondozási Bizottságának elnöke, 2021-től az MRK társelnöke. 2015-től 2018-ig a Semmelweis Egyetem klinikai rektorhelyettese és a Klinikai Központ elnöke, 2018-tól a Semmelweis Egyetem rektora; 2023-ban újabb ötéves ciklusra választották meg. 2019 és 2023 között a Sportorvostan Tanszék, 2022-től a Repülő- és Űrorvostani Tanszék vezetője. 2016-tól 2021-ig, majd 2023-tól ismét az Egészségügyi Szakmai Kollégium Kardiológia Tagozatának elnöke.

Tagja szinte minden jelentős hazai és nemzetközi kardiológiai, aritmia- és pacemaker-, intervenció-s kardiológiai és keringéskutatással foglalkozó tudományos társaságnak. 2010 és 2013 között a Magyar Kardiológusok Társaságának (MKT) elnöke, 2017-től tiszteletbeli elnöke. 2001-től tagja az Európai Kardiológus Társaságnak (European Society of Cardiology, ESC) és tölt be különböző tisztségeket; 2016 és 2018 között a nemzetközi társaság alelnöke. 2017-től a FINA (ma World Aquatics) Sports Medicine Committee tagja, 2023-tól alelnöke.

Számos magyar és nemzetközi tudományos folyóirat szerkesztésében vesz részt.

A világ élmezőnyébe helyezte a hazai felnőtt-szív-transzplantációt, a hazai műsívprogram egyik elindítója. Kutatási és szakterülete fókuszában a strukturális intervenciók, a billentyűbeültetések és a minimálinvazív beültetések állnak. 5 szerkesztett könyv, 3 szakkönyv, 74 könyvfejezet, 3 egyetemi jegyzet szerzője. Emellett 1107 nemzetközi és 335 hazai tudományos közlemény, valamint számtalan tudományos konferencia előadás fűződik a nevéhez. Független hivatkozásainak száma több mint 100 ezer (100 552), impaktfaktora 7800 feletti, h-indexe 87.

2020 márciusa, az új koronavírus hazai megjelenése óta a COVID-19 elleni küzdelem kiemelt szereplője. Ennek elismeréseként 2020-ban átvehette a *Figyelő* Év Embere díját. Munkásságát számos további díjjal ismerték el az elmúlt évtizedek során: többek között átvehette a Magyar Köztársasági Érdemrend tisztikeresztjét (2011), a Gábor Dénes-díjat (2015), a Magyar Érdemrend középkeresztjét (2016), az Arany Kítűző kitüntetést (2017), a Széchenyi-díjat (2021). Tíz külföldi és két hazai egyetemtől, illetve kórháztól kapott tiszteletbeli professzori vagy díszdoktori (Doctor Honoris Causa) címet nemzetközi szinten is kiemelkedő szakmai és oktatói tevékenysége elismeréseként.

Egyetemi évei alatt belgyógyászprofesszorának, dr. Tenczer Józsefnek nagy szerepe volt abban, hogy a kardiológiát választotta. A tudományos munkába dr. Juhász-Nagy Sándor vezette be, míg pályafutása másik meghatározó személyisége dr. Szabó Zoltán, az első hazai szívtranszplantáció megtervezője és elvégzője volt, akitől a klinikai szemlélet mellett sokat tanult arról is, hogy milyen egy jó vezető. Hozzá hasonlóan klinikai igazgatóként és rektorként is a folyamatos építkezésben hisz. Büszke arra, hogy vezetése alatt a Semmelweis Egyetem a világ 31. legjobbjává lett a kardiológia területén (US News „Best Global Universities” rangsor), ezzel a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika Európa egyik legjobb és legnagyobb szív- és érgyógyászati központjává vált, míg a Semmelweis Egyetem a világ 271. legjobbjaként (a *Times Higher Education* 2025. évi világrangsora szerint) Magyarország és a régió első számú felsőoktatási intézménye. Rektori kinevezése óta az egyetem portfóliója folyamatosan bővült, az intézmény messze a legnagyobb hazai betegellátóvá vált.

Az intézményfejlesztéshez az erőt a betegellátásból meríti, amelyben számtalan feladata mellett napi szinten részt vesz. A motivációt az adja számára, hogy van víziója, és világosan látja maga előtt a célt. Sikereiben fontosnak tartja a sportot, amely kora gyermekkorától élete része, és megtanította a küzdelemre, a csapatmunkára. Hobbija a vízilabda, az úszás, a színház, a síelés, a kerékpározás és a tenisz. Szakmai sikerein túl a legbüszkébb a gyermekeire: felnőtt fiára és lányára, akik szintén orvosok lettek, és jelenleg gimnazista legkisebb gyermekére.



13. ábra

Dr. Merkely Béla átveszi dr. Tulassay Tivadartól és dr. Papp Zoltántól a 2025. évi Markusovszky Lajos-emlékérmét és oklevelet (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)



14. ábra

Dr. Merkely Béla professzor gazdagon illusztrált előadását tartja (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

A Markusovszky Lajos-emlékérem kitüntetést *Tulassay Tivadar* és *Papp Zoltán* professzorok adták át (13. ábra). Ezt követően *Merkely Béla* professzor „Mentorok és tanítványok a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinikán” címmel tartotta meg nagy érdeklődéssel övezett Markusovszky Lajos-emlékelőadását (14. ábra).

A kitüntetett a kardiológiától a sport- és úrorvoslásig terjedő tudományos munkásságát, felfedezéseit, eredményeit áttekintő előadásában megemlékezett mentorairól, dr. Juhász-Nagy Sándorról, akinek a tudomány alapjainak elmélyítése iránti elkötelezettséget köszönheti, dr. Tenczer Józsefről, aki a szakmát, a kardiológiát kijelölte számára, valamint dr. Szabó Zoltánról, aki megmutatta, hogyan lehet hatékonyan klinikát vezetni, valamint egy programot világszintre emelni.

Merkely Béla professzor szavai szerint a Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinikán professzorként, docensként, adjunktusként dolgozó tanítványaival együtt minden nap arra keresi a választ, hogyan lehet a lehető legkisebb beavatkozással a maximális eredményt elérni a

betegek érdekében. Együttal köszönetet mondott munkatársainak a betegellátásban és a kutatásban nyújtott áldozatos munkájukért.

Az *Orvosi Hetilap* Szerkesztőbizottsága minden évben „Orvosi Hetilap Markuszovszky Lajos-díj”-jal jutalmazza az előző (a jelen esetben 2024.) év legjobbnak ítélt közleményeit. Az idei díjazottak kiválasztásakor a Szerkesztőbizottság tagjainak szavazatait, (2) a közérdeklődést leginkább kifejező elektronikus letöltések és (3) a legfrissebb idézések számát. Ennek eredményeként a 2024-ben megjelent több mint 250 dolgozat közül 16 munka szerzői részesültek elismerésben. „Orvosi Hetilap Markuszovszky Lajos-díj”-at kaptak a következő dolgozatok (az első szerzők ábécésorrendje szerint):

Barta Andrea dr., Delbó Katalin dr., Varga Éva Katalin dr., Szabó Mária dr., Szöllősi Lili, Somodi Brigitta, Bereczki Dániel dr.: Pápai Páriz Ferenc baseli egyetemi diplomamunkájának latinról magyarra fordítása védésének és orvossá avatásának 350. évfordulóján. *Orv. Hetil.* 2024; 165(46): 1808–1821. (15. ábra)

Bungyi Gergely, Pócsa Tamás dr., Zongor Ágnes, Takácsi-Nagy Zoltán dr., Major Tibor dr.: Mesterséges intelligencián alapuló szervkontúrozó szoftverek alkalmazása és eredményeinek összehasonlítása sugárterápiás besugárzástervezés során. *Orv. Hetil.* 2024; 165(49): 1934–1944.

Gömör Béla dr.: Markhot Ferenc 260 évvel ezelőtt latinul írt műve megjelent magyar nyelven. *Orv. Hetil.* 2024; 165(9): 356–357. – Hartl Alajos (1826–1895) – a közegészségügy szürke eminenciása. *Orv. Hetil.* 2024; 165(29): 1142–1144. – Anatómia és divat. Thanhoffer Lajos 123 évvel ezelőtt megjelent könyvéről. *Orv. Hetil.* 2024; 165(49): 1954–1956.

Hambuch Anikó dr., Fekete Judit dr., Berta Anikó, Halász Renáta, Makszin Lilla dr., Németh Tímea dr., Szalai-Szolcsányi Judit, Warta Vilmos dr., Zrínyi Andrea dr., Kránicz Rita dr., Eklics Kata dr., Csongor Alexandra dr.: Az orvosi kommunikáció oktatásának fejlesztése a Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar „Szimulációs Beteg” programjának bevezetésével. *Orv. Hetil.* 2024; 165(33): 1286–1294.

Holub Lili dr., Szabó Bálint Gergely dr., Závorszky Lőrinc dr., Hümpfner Rózsa dr., Andréka Péter dr., Karvaly Gellért Balázs dr., Lakatos Botond dr.: Kritikus állapotú, szeptikus felnőtt betegek antibiotikumkezelésének farmakokinetikai és farmakodinamikai megfontolásai. *Orv. Hetil.* 2024; 165(11): 403–415.

Kiss László dr.: Adalékok a mesmerizmus korai történetéhez Magyarországon – Gecse Dániel (1768–1824), az



15. ábra | Dr. Bereczki Dániel professzor szerzőtársaival (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)



16. ábra | Dr. Kiss László orvostörténész átveszi dr. Papp Zoltán főszerkesztőtől a HORUS-közleményeiért odaítélt Markuszovszky-díjat (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

erdélyi magnetizőr halálának 200. évfordulója apropóján. *Orv. Hetil.* 2024; 165(16): 638–640. – A Himnusz és az állati mágnesség – Kölcsy Ferenc levelei a mesmerizmusról, 1823-ban. *Orv. Hetil.* 2024; 165(28): 1101–1103. (16. ábra)

Kokas Bálint dr., Krizsány Gyula oh., Pekli Damján dr., Meltzer Anna dr., Bárdos Dávid dr., Rózsa Balázs dr., Bibok András dr., Korda Dávid dr., Somogyi Dóra dr., Doros Attila dr., Budai András dr., Halász Judit dr., Werling Klára dr., Hagymási Krisztina dr., Mühl Dorottya dr., Tegze Bálint dr., Nádasdy-Horváth Domonkos dr., Györke Tamás dr., Szijártó Attila dr., Hahn Oszkár dr.: Új módszer a májregeneráció fokozására: a máj kettős vénás sorvasztása. *Orv. Hetil.* 2024; 165(36): 1433–1439.

Lukács Miklós Ágoston dr., Módis László dr.: Elülső-szegmentum-optikaikoherencia-tomográfia (OCT) a korszerű szemészetdiagnosztikában. *Orv. Hetil.* 2024; 165(29): 1112–1121.

Magyar Dániel oh., Fábíán Anna dr., Vasas Béla dr., Nacsev Krisztián dr., Dubravcsik Zsolt dr., Bősze Zsófia dr., Tóth Tibor, Bacsur Péter dr., Bálint Anita dr., Farkas Klaudia dr., Molnár Tamás dr., Resál Tamás dr., Bor Renáta dr., Szepes Zoltán dr.: Szűrő kolonoszkópos vizsgálatok hatékonyságának és biztonságának értékelése a Szegedi Tudományegyetemen és a Bács-Kiskun Vármegyei Oktatókórházban 2019 és 2022 között. *Orv. Hetil.* 2024; 165(6): 221–231.

Magyar Eszter dr., Újfalusi Anikó dr., Czenke Marianna dr., Méhes Gábor dr.: A *JAK2* szomatikus génmutáció lehetséges betegségmódosító hatása a cardiovascularis kórképek kialakulásában. *Orv. Hetil.* 2024; 165(23): 883–890.

Muk Balázs dr., Pilecky Dávid dr., Bánfi-Bacsárdi Fanni dr., Füzesi Tamás, Gergely G. Tamás dr., Komáromi Anna dr., Papp Emese dr., Szőnyi Mihály Dániel dr., Forrai Zsolt, Kazay Ádám, Solymossi Balázs dr., Vámos Máté dr., Andréka Péter dr., Piróth Zsolt dr., Nyolczas Noémi dr.: A csökkent ejekciós frakciójú szívelégtelenség gyógyszeres kezelésének változása és prognózisra gyakorolt hatása a hazai gyakorlatban. *Orv. Hetil.* 2024; 165(18): 698–710.

Órfi Zoltán dr., Meggyesi Nóra dr., Varga Livia, Bors András dr., Gopcsa László dr., Paksi Melinda dr., Lakatos Viktor dr., Kállay Krisztián dr., Kriván Gergely dr., Jónás Alexa, Tordai Attila dr., Vályi-Nagy István dr., Reményi Péter dr., Andrikovics Hajnalka dr.: Microchimaerismus kimutatása nagy érzékenységű droplet digitális PCR technikával és szerepe a vérképzősejt-transzplantált betegek monitorozásában. *Orv. Hetil.* 2024; 165(8): 297–308.

Pikó Henriett dr., Illés Anett dr., Nagy Sándor dr., Beke Artúr dr., Árvai Kristóf dr., Elekes Tibor dr., Horváth Emese dr., Ferenczy Miklós dr., Mosonyi Péter dr., Lukács Valéria dr., Klujber Valéria dr., Török Olga dr., Kiss Zsuzsanna dr., Tardy Erika dr., Tidrenczel Zsolt dr., Tobiás Bálint dr., Balla Bernadett dr., Lakatos Péter dr., Kósa János dr., Takács István dr.: Az első hazai tapasztalatok összegzése kromoszomális microarray-analízis és teljesexom-szekvenálás módszerekkel a magzati diagnosztikában. *Orv. Hetil.* 2024; 165(14): 523–530. (17. ábra)

Réti Zsuzsanna dr., Tőke Judit dr., Balla Réka oh., Nagy V. Endre dr., Bodor Miklós dr., Valkusz Zsuzsanna dr., Kovács Kristóf Attila dr., Iványi Gábor dr., Garami Miklós dr., Győry Ferenc dr., Huszty Gergely dr., Sági Zoltán dr., Mezősi Emese dr., Tóth Miklós dr.: A medullaris pajzsmirigyrák diagnosztikája és kezelése négy magyarországi egyetemi centrumban (2000–2023). *Orv. Hetil.* 2024; 165(44): 1735–1745.



17. ábra

Dr. Nagy Sándor osztályvezető főorvos, egyetemi docens átveszi dr. Papp Zoltán főszerkesztőtől a Markusovszky-díjat (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

Szferle Csaba dr., Sági Márton dr., Nagy Beáta dr., Horváth Péter dr., Kriston András, Kovács Ferenc, Krenács Tibor dr., Fintha Attila dr.: A transzplantált szív kilökődésének előrejelzése endomyocardialis biopsziás minták mesterségesintelligencia-alapú patológiai vizsgálatával. *Orv. Hetil.* 2024; 165(44): 1728–1734.

Teszák Tímea dr., Bödör Csaba dr., Hegyi Lajos, Lévy Luca, Nagy Beáta dr., Fintha Attila dr., Merkely Béla dr., Sax Balázs dr.: Noninvazív rejkció utánkövetése szolid szervek átültetését követően: a donoreredetű sejtmentes DNS vizsgálata. *Orv. Hetil.* 2024; 165(33): 1275–1285.

Hagyomány, hogy a Dr. Fehér János Emlékére Alapítvány Kuratóriuma által meghirdetett pályázat nyertese a Markusovszky Lajos-emlékülésen veszi át oklevelét. Az *Orvosi Hetilap* korábbi főszerkesztője emlékére létrehozott alapítvány célja a belgyógyászat, különösen a hepa-



18. ábra

Dr. Fehér Erzsébet professzor, a Dr. Fehér János Emlékére Alapítvány alapítója átadja az elismeréssel járó pénzüsszeget az alapítvány 2025. évi pályázata nyertésének, dr. Kozma Brigittának (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)



19. ábra A kitüntetettek egy csoportja dr. Merkely Béla rektor és dr. Papp Zoltán főszerkesztő társaságában a Rectori Épület aulájában tartott fogadáson

tológia szabad gyökös és immunológiai kutatásainak támogatása, illetve ösztönzése a kiemelkedő tudományos munkát végző fiatal egyetemi oktatók és hallgatók díjazásával. Az ez évi pályázat nyertesének, dr. Kozma Brigittának dr. Fehér Erzsébet professzor, az alapítvány alapítója adta át az elismerést (18. ábra). A nyertes „A metabolikus zsírmájbetegség kapcsolata a diabetes mellitus szövődményeivel” című pályázatát igényesen illusztrált előadásban ismertette.



20. ábra Dr. Merkely Béla rektor és dr. Papp Zoltán főszerkesztő a díjazott szerzők gyűrijében a Semmelweis Szalonban (fotó: Semmelweis Egyetem – Barta Bálint)

Az ünnepséget a Semmelweis Egyetem Rectori Épületének aulájában pezsgős koccintás és fogadás követte (19. ábra). A Markusovszky Lajos Alapítvány és az *Orvosi Hetilap* hálás köszönetét fejezi ki a Semmelweis Egyetem Marketing és Kommunikációs Főigazgatóságának, személy szerint Szepesi Dóra főigazgatónak és munkatársainak az ünnepség magas színvonalú és zavartalan megrendezéséért. Az emlékülés sokáig maradandó élményt fog jelenteni az ünnepeltek számára (20. ábra).

Melléklet

Az Orvosi Hetilap Szerkesztőségének munkáját 2024-ben is népes lektori testület segítette:

Almási Róbert dr.
Altörjay István dr.
Andréka Péter dr.
Antal Imre dr.
Ács Géza Jr. dr.

Bajnok László dr.
Bakó Péter dr.
Balogh Ádám dr.
Balogh István dr.
Baranyai Tibor dr.
Bari Ferenc dr.
Barkai László dr.
Beke Anna dr.
Belics Zorán dr.
Bereczki Dániel dr.
Berkés István dr.
Bessenyei Beáta dr.
Bhattoa Harjit Pál dr.
Bogár Lajos dr.
Bonz Imre dr.
Brugós László dr.

Csabai Márta dr.
Cserni Gábor dr.
Csikós Ágnes dr.
Csinády Adriána dr.

Darvas Katalin dr.
Dinya Elek dr.
Diószeghy Csaba dr.
Dósa Ágnes dr.
Döme Péter dr.

Egyed Zsófia dr.
Emődy Levente dr.
Ertl Tibor dr.
Égerházi Anikó dr.

Falus András dr.
Farkas László dr.
Fekete Sándor dr.
Fónyad László dr.
Francz Monika dr.
Furka Andrea dr.
Fülesdi Béla dr.

Galambos Barnabás dr.
Gera István dr.
Gömör Béla dr.
Gyires Klára dr.
Györffy Zsuzsa dr.

Hagymási Krisztina dr.
Hankiss János dr.
Harmath Ágnes dr.
Hegedűs Katalin dr.
Hermann Péter dr.
Hernádi Zoltán dr.
Hirschberg Andor dr.
Horváth Csaba dr.
Horváth Örs Péter dr.
Hunyady Béla dr.
Hupuczi Petronella dr.

Igaz Péter dr.
Illés S. Tamás dr.

Jakab Attila dr.
Jakab Ferenc dr.
Jancsó Gábor dr.
Janecskó Mária dr.
Janka Zoltán dr.
Jánosi András dr.
Jermendy György dr.

Kalabay László dr.
Kamondi Anita dr.
Kappelmayer János dr.
Karosi Tamás dr.
Kádár Krisztina dr.

Kállai János dr.
Kárpáti Sarolta dr.
Kelemen Oguz dr.
Keller Éva dr.
Kiss András dr.
Kiss Csongor dr.
Kiss Emese dr.
Kiss Jenő dr.
Kiss László dr.
Kopa Zsolt dr.
Kovács Enikő dr.
Kovács L. Gábor dr.
Kulka Janina dr.
Kullmann Lajos dr.
Kullmann Tamás dr.

Langer Róbert dr.
Lászik András dr.
Lengyel Zsuzsanna dr.
Lőrincz István dr.
Lukács Géza dr.
Lukács Krisztina dr.

Marschalkó Márta dr.
Mayer Árpád dr.
Mátyás Lajos dr.
Máttyásky Adrienn dr.
Mátyus János dr.
Menyhei Gábor dr.
Mezősi Emese dr.
Méhes Gábor dr.
Mészáros Krisztina dr.
Mészner Zsófia dr.
Miheller Pál dr.
Mikala Gábor dr.
Mikó Irén dr.
Molnár Csilla dr.
Módis László Jr. dr.

Nagy Bálint dr.
Nagy Endre dr.
Nagy Péter dr.
Nagy Sándor dr.
Nagy Viktor dr.
Nagy Zoltán dr.
Nemes Attila dr.
Németh Gábor dr. (Miskolc)
Németh Gábor dr. (Szeged)

Novák László dr.
Nyírády Péter dr.

Oláh Attila dr.
Oláh Zsolt dr.
Ondrejka Pál dr.
Osváth Péter dr.

Papp-Zipernovszky Orsolya dr.
Paulik Edit dr.
Pár Alajos dr.
Pár Gabriella dr.
Perczel-Forintos Dóra dr.
Péntek Márta dr.
Pénzes Melinda dr.
Pfliegler György dr.
Polgár Csaba dr.
Polgár Livia dr.
Póka Róbert dr.

Radványi Gáspár dr.
Rajna Péter dr.
Rácz István dr.
Rákóczy György dr.
Reismann Péter dr.
Remenyik Éva dr.
Resch Miklós dr.
Rojkovich Bernadette dr.
Romics Imre dr. †
Romics László Jr. dr.
Romics Miklós dr.
Rozgonyi Ferenc dr.
Rurik Imre dr.

Sallai Ágnes dr.
Ságodi László dr.
Sápi Zoltán dr.
Simon Gábor dr.
Sinkó János dr.
Sipka Sándor dr.
Sólyom Enikő dr.
Sótonyi Péter Jr. dr.
Sugár István dr.
Süveges Ildikó dr.
Szabados Sándor dr.
Szabolcs Mátyás dr.
Szabó György dr.
Szabó Tamás dr.

Szalay Ferenc dr.
Szalma József dr.
Szanyi István dr.
Szeberin Zoltán dr.
Szegedi Andrea dr.
Szeifert György dr.
Szekanecz Zoltán dr.
Szendrői Miklós dr.
Szerafin Tamás dr.
Sziller István dr.
Szirmai Ágnes dr.

Takács Mária dr.
Takáts Annamária dr.
Tekeres Miklós dr.
Terebessy Tamás dr.
Than Nándor Gábor dr.
Than Péter dr.
Tomcsányi János dr.
Tóth Miklós dr.
Tringer László dr.
Tulassay Tivadar dr.
Tulassay Zsolt dr.
Túry Ferenc dr.

Ujfalusi Anikó dr.
Urbancsek János dr.

Varga Marina dr.
Vasas Livia dr.
Vámosi Péter dr.
Váróczy László dr.
Vásárhelyi Barna dr.
Vástyán Attila dr.
Veress György dr.
Verzár Zsófia dr.
Veszprémi Béla dr.
Vécsei László dr.
Vörös Krisztián dr.
Winkler Gábor dr.

Zalatnai Attila dr.
Zima Endre dr.

Köszönjük önzetlen közreműködésüket, és értékes munkájukra a jövőben is számítunk.

„Solet sequi laus, cum viam fecit labor.”
(Hol kemény munka tör utat, a nyomában dicsőség jár.)